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Keshilli i Bashkise Malesi e Madhe ne mbledhjen e dates 03.09.2025, pasi mori ne shqyrtim 
relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Administrimi te Pyjeve si dhe ne mbeshtetje te nenit 3, 
nenit 8, nenit 9, pika 1, nenpika I . 1, shkronja' 'a", nenit 27 pika 5, nenit 55 pika 6, te ligjit 
nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjit nr. 115 date 31.07.2014 "Per 
ndarjen Administrativo-Territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e 
Shqiperise", te ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja' 'b" te ligit nr. 57, date 30.04.2020 "Per 
pyjet", nenit 14 te ligjit nr. 9693, date 19.03.2007 "Per fondin kullosor", te ndryshuar, 
Vendimit nr. 433, date 08.06.2016 te Keshlllit te Ministrave "Per transferimin ne pronesi te 
bashkive te pyjeve dhe te kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht ne 
administrim te ministrise se mjedisit e te ish- komunave/bashkive", te ndryshuar: 

VENDOSI 
1. Te miratoje ne parim planet e mbareshtimit te ekonornive pyjore "Bzhete - Dedaj", 

"Bajze Hot" "Kastrat - Zagore", "Koplik - Gruemire", "Fushe E Zeze'', "Lugina E 
Rrjollit", "Boge'tsipas dokumentacionit bashkelidhur dhe pjese perberese te ketij 
projektvendimi. 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Administrimit te Pyjeve per 
ndjekjen e procedurave te metejshme per miratirnin e planeve te mbareshtimit, prane 
Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te nenit 55 pika 6 te ligjit nr. 139/2015 "Per 
Veteqeverisj en Vendore", 
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1. Te rniratoje ne parim planet e mbareshtimit te ekonomive pyjore "Bzhete - Dedaj", 
"Bajze Hot" "Kastrat - Zagore", "Koplik - Gruernire", "Fushe E Zeze", "Lugina E 
Rrjollit", "Boge'tsipas dokumentacionit bashkelidhur dhe pjese perberese te ketij 
projektvendimi. 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Administrimit te Pyjeve per 
ndjekjen e procedurave te metejshme per rniratimin e planeve te rnbareshtimit, prane 
Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit. 

VENDOSI 

PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE 

"BZHETE-DEDAJ", "BAJZE-HOT" 
"KASTRAT- ZAGORE", "KOPLIK- GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", "LUGINA E 

RRJOLLIT", "BOGE" 
Keshilli i Bashkise Malesi e Madhe, pasi mori ne shqyrtim relacionin e paraqitur nga 
Drejtoria e Administrimi te Pyjeve si dhe ne rnbeshtetje te nenit 3, nenit 8, nenit 9, pika I, 
nenpika I . 1, shkronja ' 'a", nenit 27 pika 5, nenit 55 pika 6, te ligjit nr. 139/2015 "Per 
veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjit nr. 115 date 31.07.2014 "Per ndarjen 
Administrativo-Territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar, nenit 11, pika 2, shkronja ' 'b" te ligit nr. 57, date 30.04.2020 "Per pyjet", nenit 
14 te ligjit nr. 9693, date 19.03.2007 "Per fondin kullosor", te ndryshuar, Vendimit nr. 433, 
date 08.06.2016 te Keshlllit te Ministrave "Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve 
dhe te kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht ne administrim te 
ministrise se mjedisit e te ish- komunave/bashkive", te ndryshuar: 

Nr. , date 2025 

PROJEKT VENDIM 
Date"21-;~ 2025 Nr.1, <?:>'?) \ \ Prat. 
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DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE PYJEVE 
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Detyrat qe jane ndjekur nga subjekti i kontraktuar me qellirn hartimin e plan it te rnbareshtimit 
te pyjeve jane: Grumbullimi dhe shqyrtimi i literatures per te vler~ua1~1djen aktuale te 
burimeve pyjore/k~ll~so'.·e. ne e~onom.~ne p~jo~e, per~h.kri1~i ije ~tfisfre1m~g _t~~!: i ng~~-trav_~ 
e n/ngastrave, verifikirni 1 kufijve, percaktirni definitiv ne te 6'n duke -shenjuarrne boje vaj I 
kufijte e tyre, hedhja e ndryshimeve ne harte dhe llogaritja e jerfaqe,ve,p<§' tese::U leresirni i 
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7 .. 

Ne keto kushte gjate nje propozimi per financim nga Banka Boterore, e kontraktuar nga 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit e cila ka kontraktuar kompanite Abkons dhe Oikon Croatia 
te cilat jane shpallur fituese per pergatitjen e planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave 
te Bashkise Malesi e Madhe, te cilat jane selektuar nga Sektori i Pyjeve, aktualisht Drejtoria e 
Pyjeve dhe Kullotave jane pergatitur shtate plane mbareshtrimi te Ekonomive Pyjore 
"Bzhete - Dedaj", "Bajze - Hot" "Kastrat - Zagore", "Koplik - Gruemire", "Fushe E 
Zeze", "Lugina E Rijollit", "Boge" 

Menaxhimi i qendrueshern i resurseve natyrore te pyjeve, kullotave dhe livadheve nenkupton 
mireqeverisjen dhe perdorimin e resurseve ne nje menyre dhe me nje ritem qe ruan dhe siguron 
biodiversitetin, prodhimtarine, aftesine riperteritese, vitalitetin dhe potencialin e tyre per te 
perrnbushur, per sot dhe te ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale ne nivel 
lokal, kornbetar dhe global. 

Planet e vjetra te mbareshtimit nuk garantojne nje zhvillim dhe menaxhim te qendrueshem te 
fondit pyjor dhe kullosor. 

Ne mbeshtetie te nenit 3, nenit 8, nenit 9, nenit 27, nenit 55, te ligjit nr. 139/201 5 "Per 
veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjit nr. 1 15 date 31 .07.2014 "Per ndarjen 
Administrativo-Territoriale te njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar, nenit I 1 , pika 2, shkronja "b" te Iigjit nr. 57, date 30.04.2020 "Per pyjet", nenit 14 
te ligit nr. 9693, date 19.03.2007 "Per fondin kullosor", te ndryshuar, Vendimit nr. 433, date 
08.06.2016 te Keshillit te Ministrave "Per transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe te 
kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht ne administrim te rninistrise se 
mjedisit e te ish- komunave/bashkive", te ndryshuar, gjate marrjes ne dorezirn dhe vleresimit te 
dokumentacionit tekniko-ligjor te fondit pyjor dhe kullosor qe ka kaluar ne pronesi te Bashkise 
Malesi e Madhe eshte konstatuar se planet e mbareshtimit rezultonin te ishin hartuar kryesisht 
ne vitet 1983-1985. Ne kuptim te zbatimit ne praktike te planeve te vjetra te mbareshtimit eshte 
verejtur se nuk pasqyrojne ndryshimet qe kane ndodhur ne fondin pyjor dhe kullosor si ne 
volum, siperfaqe, Lloj pyjor, etj., ne vitet e fundit. Keto plane aktualisht jane te pavlefshme ne 
reference te ligjit nr. 57/2020, date 30.04.2020 "Per pyjet", e cila ka percaktuar si afatin 
maksimal te vlefshmerise se planeve te mbareshtimit ka afatin IO vjecar. 

PER MIRATIMIN E PLANEVE TE MBARESHTIMIT TE EKONOMIVE PYJORE 
"BZHETE - DEDAJ" "BAIZE - HOT" ' 

"KASTRAT - ZAGORE" "KOPLIK - GRUEMIRE" "FUSHE E ZEZE" ' ' ' 
"LU GINA E RRJOLLIT" "BOGE" ' 

RELACION 

Date'"lff o!/ 2025 Nr. 2 ':) ~ \ Prot. 

R E P U B L I K A E SH Q I P E RI S E 
BASHKIA MALESI E MADHE 

DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE PYJEVE 
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Ne keto kushte dhe bazuar ne nenin 54 te ligi it nr. 1 39/2015 "Per veteqeverisjen vendore", 
nenit I I, pika 2, shkronja "b" te ligjit nr. 57, date 30.04.2020 "Per Pyjet", Vendimin e Keshillit 
te Ministrave Nr. 433, date 08.06.2016, per "Transferimin ne pronesi te bashkive, te pyjeve dhe 
kullotave publike, sipas listave te inventarit, dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se 
Mjedisit e te ish Komunave/ Bashkive", ne "Manualin e Planeve te Mbarshtrimit te Pyjeve dhe 
Kullotave" miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ne Janar 2019, i propozojme 

Keshillit te Bashkise Malesi e Madhe te miratoje planet e mbareshtimit per ekonomite pyjore 
"Bzhete - Dedaj", "Bajze - Hot" "Kastrat - Zagore'', "Koplik - Gruemire", "Fushe E 
Zeze", "Lugina E Rrjollit", "Boge" - --=-=---- B~shkengjitur gjeru dhe nje permbledhjete planeve temoaresntimit te ketyr~-e~~nomive-pyjore 
dhe kullosore. 

siperfaqes dhe volumit te pyjeve sipas formave te ndryshme te qevensjes, Tn -gishte, 
Cungishte, Shkurre, vleresirni kullotave/livadhe, perfshire kapacitetin prodhues te ty: v _,j dhe 
ate rnbajtes, vleresirnin e llojshmerise dhe sasise se prodhimeve jo-pyjore (prodhimeve te dyta), 
identifikimi i problernatikes lidhur me aspektet menaxhuese te pyjeve, identifikimi i ceshtjeve 
kryesore qe kane te bejne me aspektet ligjore, administrative dhe ato te menaxhimit, faktoret 
dhe aktoret qe influencojne, eksplorimi dhe propozimi i alternativave mete mira te menaxhimit 
te bazuara dhe te integruara ne nevojat e ruajtjes dhe zhvillimit te fondit pyjor dhe te 
komunitetit te zones, hartografimi i territorit te zones (ne GIS), duke perfshire, Ekonornine 
pyjore, ndarjen e ngastrave e te n/ngastrave, llojet pyjore dhe formate qeverisjes, Perdorimin e 
territorit te zones, Masat e propozuara te parashikuara per permiresimin dhe trajtimin e pyjeve, 
Ngritjen e nje sistemi te perhershem dhe perkohshern siperfaqesh prove per matjen (dhe me tej 
monitorimin periodik) dhe llogaritjen e volumit te pyjeve, bazuar ne udhezuesin perkates te 
hartimit te plan it te mbareshtimit, Hedhja e te dhenave te grumbulluara ne terren dhe perpunimi 
kompjuterik i tyre. Objektivi i pergjithshem i planit te mbareshtirnit eshte Menaxhimi i 
qendrueshern i resurseve pyjore/kullosore ne pronesi te Bashkise Malesi e Madhe (edhe nga 
kendveshtrimi ekologjik), me strukture dhe cilesi te mire ne pershtatje me kushtet e zones dhe 
ne perputhje me objektivat e rnbareshtimit. Objektivat specifike te planit te mbareshtirnit jane: 
Percaktimi i perdorirnit te territorit ne perputhje me gjendjen lokale dhe nevojat, Permiresimi 
dhe mirembajtja ne nje gjendje te mire funksionale te grumbujve pyjor, Rritja e prodhimtarise 
se pyjeve Me funksion prodhues, Permiresimi i cilesise dhe gjendjes se grumbujve te tru 
ngishteve me funksion prodhues, Nxitja dhe perdorimi i riperteritjes natyrore same shume qe te 
jete e mundur me qellirn qe te krijohen ekosisteme pyjore qe i pershtaten mjedisit, Pakesimi i 
impakteve negative ne gjendjen fitosanitare te pyjeve, dhe prerjeve te paligjshme, Rehabilitimi 
dhe garantimi i rritjes se qendrueshrne te prodhimtarise ne siperfaqet pyjore/kullosore. 
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Jane prezantuar tek te gjithe aktoret objektivat e planit te ri te mbareshtimit, duke i vendosur 
drejtimet kryesore per administrimin dhe menaxhimin e qendrueshem te pyjeve dhe kullotave te 
Ekonomise Pyjore Bzbet Dedaj. 

Baze per zhviUimin c scktorit pyjorc eshtc komiza ligjore ekzistuese, bazuar ne ligjin kuader 
57 /2020 "Per pyjet", 

Ekonomia pyjorc "Bzhet-Dedaj", eshte inventarizuar per here te fundit ne vitin 1984-1985, pra 
para 36 viteve dhe eshte hartuar bazuar ne rnanualin perkates, nen drejtimin e ish Institutit te 
Kerkimeve Pyjore dhe Kullotave ne ate periudhe. Ndersa per here te fundit eshte mbarshtruar ne 
vitin 2009 ne kuadrin e pyjeve dhe kullotave ish komunale Shkrel. 

Gjate kesaj periudhe e cila perfshin edhe tranzicionin qe po kalon shoqeria jone, rrjedhimisht 
edhe pyjet, kjo ekonorni pyjore ka pesuar ndryshime te ndjeshme dhe mjaft te medha, si persa i 
perket struktures se pyjeve, ashtu dhe shperndarjes se vellimit, sipas klasave te mashes dhe 
prodhimit, si rrjedhoje e aktivitetit njerezor mbi keto burime pyjore. 

Nisur nga fakti qe plani aktual i inventarizimit eshte shume i vjeter dhe nuk pasqyron realitetin, 
ishte e domosdoshrne hartirni plani te ri te mbareshtrimit, i cili pasqyron gjendjen reale te 
grumbujve pyjore te kesaj ekonomie. 

Duhet te nenvizojme se edhe plani i mbarshtrimit i vitit 2009 i kesaj ekonomije,plan i cili eshte i 
integruar se bashku me te gjitha ekonomit pyjore qe perfshinte ne territorin e saj ishe komuna 
Shkrel(sot Nj.A.),nuk pasqyron me realitetin prandaj duhet te hartohet plani i menaxhimit qe 
sikurse u nenvizua me larte pasqyron gjendjen reale te grnmbujve pyjore ne kete ekonorni. 

Ne objektivat e ketij plani mbareshtrimi eshte primar: "sigurimi i nje mbareshtrimi te 
qendrueshern dhe shume funksional i pyllit". 

Qellimi kryesor i hartimit te planit te mbareshtrimit eshte hartimi i nje dokunienti qe te plotesoje 
obje/ctivat afat-shkurtra dhe afat mestne ne perputhje me gjendjen aktuale dhe ate te pritshme te 
fondit pyjor, permbushja e kerkesave dinatnike te komunitetit per produktet pyjore dlte jo-pyjore, 
si dhe per sherbinie te tjera ne funksion te permiresimit te jetes te komunitetit 

1. EKONOMIA PYJORE" BZHETE - DEDAJ". 
Informacion i pergjithshem rreth Ekonomise Pyjore. 

PERMBAJTIA E RAPORTIT FINAL MBI PLANET E MBARESHTRIMIT TE 
EKONOMIVE PYJORE "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT" 

"KASTRAT- ZAGORE", "KOPLIK - GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", "LUGINA E 
RRJOLLIT" "BOGE" ' 
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Plani i mbareshtrimit te Ekonornise Pyjore "Bzhet Dedaj", me pcriudhe vlcfshmcrie 
2021 deri 2031, behet per here te Dyte, pas Planit te Inventarizimit te Ekonomise 
Pyjore viti 1984-85, si dhe pas hartimit te Planeve te Menaxhirni te pyjeve Komunale 
(2008-2009), si pjese e projektit te Menaxhimit pyjeve dhe kullotave komunale e ish 
kornunes Shkrel. 

Rezultatet kryesore 

1. Ne veri 
veri kufizohet me ekonornine pyjore "Boge", k:ufiri i seciles fillon ne koten 840m vazhdon ne 

majen e Zagore kute 1522m, dhe vazhdon per gjate kunizit ndares te parcelave 24.25.26.27, 
7a,67a, ngjite pergjate kurrizit te malit te Rrabes se Ducajve ne kuota 2221m.2190m vazhdon ne 
koten 220lm ,2263m dhe mbyllet ne kuten2175m 

2. Ne lindje 
ku.fizohet me ekonornine pyjore ''Theth(Parku kombetar'Kufiri i se ciles kalon " 2 l 75m,dhe 
zbarat neperrnjet kurrizit ndares me parkun duke kaluar neper kutatl 956111,2054111,ne majen e 
mardonit kuta2 l 79.9m zbret ne 2083m,2065m,klon ne majen e Kamshollit 2016rn,2016m dhe 
rnbyllet ne majen2224m.kufizohet me nje pjese te kufirit te ekonornise pyjore qe kalon 
nepermjet kurrizit qe kalon ne kutat;2036m,2026m2080,2075mne majen e Rrasajve te 
Dedajve,kuota l 903m,Maja e madhe., 

3.Nejug 
kufizohet me Qafa e Shtogut ne koten l 862m kalon ne kotat 2030m, 1946, dhe vazhdon duke 
ndjekur kurrizin ndares me pjesen e ekonomise pyjore Repisht duke kaluar ne kutatl885m,ne 
kurrizin e parcelave 13la,132a,133a,153a,154,1604b,zbret ne fshatin dedaj(fushe dedaj.pret 
kanalin e rrejdhjes se ujit Prrot te thate. 

4.Ne Perendim 
Kufizohet nga Nga ekonomia pyjore Kastrat Zagar, ku kufiri ndares i tyre kalon ne kurrizin e 
parceles 162,kufiri i parceles nr. Parceles 1.2 vazhdon kurrizin deri ne kuoten 1566m duke ecur 
drejt maje vogel 1762m dhe mbylJet ne kuoten 840m 

Ekonomia Pyjore Bzhet Dedaj si pjese integrale e bashkise Malesi e Madhe .ben pjese ne 
krahinen Malore veri lindore te bashkise Malesi Madhe. Kjo ekonomi vendoset kryesisht ne 
Lugine e permit te thate brenda se ciles perfshihet krahina e Shkrelit. 

Ekonomia Pyjore Bzhet Dedaj ka kufij natyrore te dalluar mire te cilet jane: 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative. 



Ndryshimi ne 
Nr Perdorlmi i territorit Viti 1985 Viti 2021 

+]: 

1 MBULESA PY JORE 4552.70 5613.91 +1061.2 

PYLL 3491.15 4420.16 +929.01 

a Trungishte 3183,15 1235.14 

b Trungishte e perbere 923.07 -1024.9 

c Cungishte 308.00 1588.61 

d Cung.perbere 673.34 +1953.9 

e Shkurre 1061.55 1119.75 +932.2 

2 Kullota 1228.22 1062.95 -165.2 

a Jo pyje 84.25 31.21 -53.0 

Sipas planit te ri te mbareshtrimit ndarja e grumbujve pyjore si mbas formes se qeverisjes 
eshte si vijon: 

Nr. Perdorlmi i territorit Sip. ha 

1 BULESA PY JORE 5613.91 

PYLL 4420.16 

a Trungishte 1235.14 

b Trungishte e perbere 923.07 

c Cungishte 1588.61 

d Cung. Perbere 673.34 

e Shkurre 1119.75 

2 Kullota 1062.95 

a Jo pyje 31.21 

b Shkembore 970.23 

3 Tjeter 

3.1. In produktive (eroduar) 

3.2. Ujore 

3.3. Bujqesore 

3.4. Boshe 

3.5. Urbane 

3.6 Rruge 

Tota Ii 7682.23 

Siperfaqja totale e Ekonomise Pyjore Bzhet Dedaj ne vitin 2021 rezulton te jete 7682.23 ha. Kjo 
siperfaqe jepet e detajuar ne tabelen 1 me poshte: 
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Ne total, masat silvikulture jane: 
Nderhyrjet silvikulture me prerje perfshijne: 
Siperfaqja totale ku do te nderhyhet eshte 2678.2 ha. Nga uderhyrjer do te vilet nje material 
drusor prej 8789.3m3• Nga kjo; 
Rrallime paratregtare, do nderhyhet ne 1141.33 ha dhe do vilet 518.45 m3• 

Rrallime tregtare, do nderhyhet ne 1478.67 ha, me volurn qe do vilet 7557.60 m3 

Ricungime - do nderhyhet nc 0.0 ha dhe do vilet 0.0 m3• 

Rigjenerime me fare abut do nderhyre ne siperfaqen prej 6.2 ha ne tokat e zhveshura 
ne siperfaqet me kullota artificiale, ne total do pyllezohen 43.85 ha 

Prerja vjetore e lejuar/mundesia vjetore e shfrytezimit 

Py jet Viti 1985 Viti 2021 Diferenca 

Pyje gjithsej, ha 4552.70 5613.91 +1061.21 

Volumi i pergjithshem, m3 540932 507790 6,336.9 

Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet ne tabelen e meposhtme : 

Grumbujt e ekonomise pyjore Bzhet dedaj sipas funksionit (P.M 2021) 

Funksionet pyllit Siperfaqja ha 

Pyje prodhues ( per prodhim te lendes dnmore 1834.67 

Pyje mbrojtes (tokes, ujerave etj.) 2993.84 

Pyje me funksion konservues(gjenetik) 785.40 

Gjithsej 5613.91 

Pyjet te propozuar me funksion mbrojtes jane: grumbuj pyjor me qellim mbrojtjeje dhe qe 
kane efekt stabilizues ne mjedisin natyror. 

Pyjet te propozuar me funksion prodhues jane grumbuj pyjor qe sherbejne jo vetem per 
prodhimin e lendes drusore por edhe produktet e dyta pyjore. 

Ne tabelen nr. 5. Jepet funksioui i propozuar ne kuader te ketij projektit rnbareshtimi; 

b Shkembore 1116.78 970.23 -.146.5 

3 Tjeter 

Bujqesore 522.00 

Tota Ii 7503.20 7682.23 +179.0 



Rritja e investimeve dhe gjendjes se perkujdesjes. • 

te tregut te punes . 
• permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet. 

Sigurimit te gjenerates se re ne rruge natyrore, me prerje rrah e permiresime. 
El Ruajtjes te biodiversitetit te flores e faunes . 
• Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje. 
• Rehabilitimit te infrastruktures nugore. e Krijimit 

0 

• Perdorimit optimal te stacionit. 

• Rritjes ne prodhim sasise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime silvikulture e 
shfrytezirne ne grumbujt qe kane arritur moshen e pjekurise) . 

Per cuarjen e grumbujve drejt nonnalitetit (fondi real drejt fondit normal) jane propozuar masa 
konkrete ne drejtimi te harmonizimit te tre komponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, 
pershtatur ftmksioneve perkatese nepermjet: 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

Totali ekonomise Cungishte Trungishte 

Nderhvrjet qe propozohen Si pas, Volumi, Sip., Volumi, Sip., Volumi, 
ha m3 ha m3 ha m3 

Rrallime paratregtare 1141.33 518.45 1127 500 14.33 18.45 
(<Gem) 

Rrallime tregtare (>Gem) 1478.67 7557.60 879 1058.85 599.67 6498.75 

Ricungime 0 0 0 0 0 0 

Prerje me te zgjedhur 52.0 713.25 0 0 52 713.25 

Rigjenrim me fare ahut 6.2 0 0 0 6.2 0 

Tota Ii 2678.2 8789.3 2006 1558.85 672.2 7230.45 

Ne trungishte parashikohet nderhyrje me prerje me te zgjedhur ne 2 parcela me siperfaqe 52 ha 
me volwn 4755m3 dhe konkretisht ne parcelat nr.34b dhe l 13b me rrallime tregtare, Siperfaqja 
ku do te nderhyhet eshte 1478.67 ha dhe volumi i Iendes qe do nxirret nga kjo nderhyrje 
vleresohet ne 7557 m'. 

Nga keto ne cungishte , ne kete ekonomi parashikohet te nderhyhet ne 879 ha dhe volumi i 
parashikuar qe mund te perfitohet eshte 1059 1113. 
Materiali qe do te rezultoje nga nderhyrjet do te perdoret/shitet per dru zjarri kryesisht per 
komunitetin e zones. 

Nderhyrje te tjera dote behen ne siperfaqet e degraduara dhe ato te kullotave 
Konkretisht, 

1. Ne parcelen 66b eshte propozuar mbjellje fare ahut ne nje siperfaqe 6.2 ha 



Duke harmonizuar mendimin e komunitetit me ate teknik ne project jane propozuar punime te 
ndryshme si rrallime para komerciale dhe komerciale, heqje barerash nga kullota duke zbatuar 
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes se materialit drusor, te 
sigurohen kushte per instalimin e breznise se re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si 
garanci per zhvillim te qendrueshern te pyjeve te ekonomise pyjore Bzhete - Dedaj. 

Perfundime 

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojne ne: 
1. shfrytezimin e pyjeve te pjekur e te tejpjekur. 
2. rrallimin e grumbujve pyjore. 
3. sigurimin e riperteritjes. 
4. shendetesimin e grumbujve. 
5. m bareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit 

Ne pershtatje te mjedisit lokal dhe karakteristikave te grumbullit, do te zbatojme sisteme 
silvikulture per realizimin e nje perdorimi optimal te pyjeve. 
Do te kryhen nje sere punimesh silvikulture duke filluar qe nga pastrimet, rrallimet, prerjet e 
ndryshme silvikulturot-e si dhe pyllezime artificiale. Me ane te tyre synohet permiresimi i 
gjendjes aktuale duke gershetuar te gjithe kornponentet se bashku (teknike dhe sociale). 
Nderhyrjet silvikulturale do te kryhen ne pershtatje me objektivat e planit te mbareshtrimit, 
kushtet e stacionit dhe cilesine e grumbullit. 

Objektivat specifik silvikulturore 



2767.08 ha - sip. pyll 

Ekonomia pyjore ka nje siperfaqe te pergjithshme prej 10336.168 ha dhe sipas perdorimit te 
territorit ka kete strukture : 

Mbareshtirni i ekonomise pyjore "Bajze - Hot" ka vlefshmeri perdorimi per nje periudhe 10 
vjecare (2021-2031 ). 

Rezultatet kryesore 

1. Ne veri - Komunen Kelmemd,pjeserisht nga Ek.Py. Fushe Zeze 
2. Ne lindje - me Komunen Qender (Koplik), Ek.Py. Koplik-Gruemine. 
3. Ne jugu - me komunen Shkrel, nga Ek.Py. Fusha e Zeze dhe Kastrat-Zagore 

4. Ne perendim -rne kufirin me Malin e Zi dhe ujrat e liqenit te Shkodres 

Ekonomia pyjore Bajze-Hot shtrihet ne vargmalet veriore e verilindore te Malesise se Madhe, 
qe gjarperojne ne dy krahet e fushes Bajze-Hot. Keto vargmale formojne nje bazen te madh 
ujembledhes ku te gjitha ujerat derdhen ne zonen e fushes se Bajzes. 

Emertimi saj ka ardhur pikerisht nga emri i fshatit, Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me 
poshte: 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative 

Ekonomia pyjore e Bajze-Hot shtrihet ne territorin e bashkise Malesi e Mad.he dhe aktualisht 
administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Malesia e Madhe. Siperfaqja 
totale e ekonornise pyjore Bajze-Hot eshte 3273.427ha. Plani i mbareshtrimit eshte i 
v lefshem per periudhen kohore nga 202 L deri 2031.Plani i mbareshtrimit eshte i vlefshem per 
periudhen kohore deri 2031. Plani i ri i rubareshtrirnit hartohet sepse kemi nje ndarje te re territoriale 
administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i vjeter i mbareshtrimit te pyjeve e ka humbur 
vlefshmerie qe prej shume vitesh. Ekonornia pyjore eshte me te njejtin erner dhe ka patur nje 
siperfaqe totale prej 5153.1 ha, ndersa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo 
siperfaqe arrijne ne 3273.427 ha. Nje tjeter arsye eshte se bashkia Malesia e Mad.he ka siguruar 
mbeshtetje financiare per hartimin e planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin e saj. 
Pershkrimi i pergjithshem i ekonomise ka per qellim njohjen dhe evidentimin e problemeve teknike 
dhe sociale te mprehta te zones ku do te kryhet mbareshtrimi, ne menyre qe te gjejne pasqyrirn ne 
objektivat e mbareshtrimit per te ardhmen. Mbareshtrimi i gnnnbujve pyjore te ekonomise pyjore 
"Bajze - Hot" ka synuar dhe synon qe nepermjet zbatimit te nje silvikulture natyralistike te garantoje 
strukturen shurnemoshare, te ruaje biodiversitetin ne perputhje me karakteristikat ekologjike 
stacionare, te siguroje vijueshmerie e prodhimeve te pyllit dhe vecanerisht riperteritjen natyrore dhe 
shurue funksione re grumbujve pyjore. 

2. EKONOMIA PY JORE " BAJZE - HOT" 
Informacion i pergjithshem rreth Ekonornise pyjore 



Ti pet e pyjeve perbejne masivet pyjore te ekonomise jan: 

Mbeshtetur ne mbareshtrimin e vitit 1985 rezulton te kerni nje siperfaqe pyjorc prej 2653.8 ha 
nga e cila pyjc prodhues 1758.4 ha, pyje mbrojtes 894.4ha. Ndersa persa i perket formes se 
qeverisje pyjet trungishte jane 392.6 ha, cungishte 471 ha dhe shkurre 1790.2 ha. 

Aktual I propozuar 

Fortna e qcverisjes Ha 0/o Ha % 

Tmngishte 136.441 4.2 425.691 13 

Cungishte 926.606 28.3 1205.516 36.9 

Cungishte e perbere 71.328 2.2 71.328 2.2 

49.9 
Shkurre 1632.705 I 064.545 32.5 

Kullota/livadhe 480.817 14.6 480.817 14.6 

Sip. jo pyjore 25.53 0.8 25.53 0.8 
Total 3273.427 100 3273.427 100 

Sipas planit te ri te mbareshtrimit dhe ndarja e grumbujve pyjore sipas formes se qeverisjes 
eshte si vijon: 

- sip. jo pyjore 7628.27 ha 

- sip. bujqesore 3943.16 ha 

- kullote 1772.857 ha 

- urbane 455.6 ha 

- ujore 24.64 ha 

-pemetore 1776.97ha 

- djerre 27.88 ha 

- siperfaqe shkembore 3.9 ha 

-zone industrial 9.5 l ha 
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1. Pyje gjithsej jane 3273.427 ha dhe volum .41504 m3 nga te cilet; 

2. Trungishte 136.441 ha, me volum 9900 m' 

l. Cungishte 926.606 ha, me volum 28914m3 

2. Shkurre 1632. 705 ha, me volwn 1113 

Shpemdarja e siperfaqes dhe volumit sipas forrnes se qeverisjes per ekonornine e rnarre ne 
studim sipas formes se qcverisjcs cshtc c ndarc si me poshte: 

Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet si me poshte; 

Siperfaqen mete madhe e zene pyjet e dominuar nga lloji ah. 

O/o ndaj % ndaj 
Tipi i pyjeve Sip(ha) siperfaqes siperfaqes to tale 

pyjore te f.pyjor 

Pyje dominuar nga pishe e zeze 7.811 0.7 0.2 
Pyje dominuar nga pisha boshnjake 7.37 0.6 0.2 
Pyje dominuar nga frasheri i zi 7.704 0.7 0.2 
Pyje dominuar nga qarri 93.552 8.2 2.9 
Pyje dominuar nga aim 392.506 34.6 12.0 
Pyje dominuar nga shkoza e zeze 187.77 16.6 5.7 
Pyje dominuar nga shkoza e bardhe 322.23 28.4 9.8 
Pyje dorninuar nga frasher 

21.008 fletengushte 1.9 0.6 
Pyje dorninuar nga krifsha 

27.937 
fletengushte 2.5 0.9 
Pyje dominuar nga dellinje e zeze 66.487 5.9 2.0 
To tali 1134.375 100 34.7 

Per fondin pyjor te ekonomise pyjore Bajze-Hot shperndarja e siperfaqes se pyjeve sipas tipit te 
pyjeve eshte si me poshte: 



Objektivat specifik silvikulture 
Ne pershtatje te nuiedisit lokal dhe karakteristikave te grumbullit, do te zbatojrne sisteme 
silvikulturale per realizimin e nje perdorimi optimale te pyjeve. 
Dote kryhen nje sere punimesh silvikulturore duke filluar qe nga pastrimet, rrallimet, prerjet 
e ndryshme silvikulture si dhe pvllezirne aflificiale. Me ane te tyre synohet perrniresimi i 
gjendjes aktuale duke gershetuar te gjithe kornponentet se bashku (teknike dhe sociale). 

• Perrniresirnit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet. 

• Krijimit te tregut te punes . 

• Rehabilitimit te infrastruktures rrugore . 

• Ruqigjes se biodiversitetit, te flares e faunes . 
• Mbrojtjes se pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje . 

Sigurimit te gjenerates se re ne rruge natyrore, me prerje te njepasnjeshme, prerje rrah 
dhe permiresirne . 

• 

Per cuarjen e grutnbujve drejt normalitetit (fOndi real drejt fondit normal)jane propozuar 
lnasa konkrete ne drejtim te harmonizimit te tre kornponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te 
pyllit, pershtatur funksioneve perkatese neperrnjet: 

1. Rri(jes se prodhlmtarise te grumbujve pyjore (nderhvrja me trajtime e shfrvtezime 
ne grumbujt qe kane arritur moshen.) 

• Perdorlrnit optimal te stacionit . 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

Nga analiza e grurnbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane kryesisht ne fazen e 
zhvillimit te rinise, para pjekurise dhe pjekurise, vetem nje ngaster eshte mbi 50 vjecare. Verret 
grumbujt pyjor jane ne keto faza zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike jane te vogela, 
po ashtu per nje periudhe te gjate kohore nuk jane kryer punime silvikulture, Nisur nga arsyet e 
siperpermendura ne kete ekonomi pyjore nuk jane planifikuar nderhyrje shfrytezimi te Iendes 
drusore. Te gjitha produktet pyjore qe do te vilen ne periudhen l C-vjecare jane ato qe do te 
rezultojne prej trajtimit silvikultura te pyjeve (rrallime para tregtare, rrallime tregtare dhe 
ricungime). Pra, sasia e materialit drusor qe dote nxirret nga nderhyrjet silvikulture, ne zbatim te 
ketij plani menaxhimi do tejete rreth 861.7m3ne vit. 

Prerja vjetore e lejuar/rnundesia vjetore e shfrytezimit 

3. (Cungishte + Trungishte) 71.328 ha, me volum .2690 m3 

4. kullota .480.817 ha, me volwn m3 

5. Sip. jo pyjore 25.53 ha, me volum m' 



Ne aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet nje nderthurje te mire te elementeve 

ekstensiv dhe intensive te menaxhimit te burimeve pyjore, kullotave, fondit bujqesor, ujera, 

flares, faunes dhe mbi te gjitha faktorit njeri si perfitues, perdorues i ketyre burimeve. 

Pavaresisht kesaj, kerkohet nje edukim i vazhdueshern per menaxhimin e qendrueshem dhe 

venien ne funksion te permiresirnit te cilesise se jeteses per komunitetin te ketvre burimeve. 

Perfundlrne 

Nderhvrjet silvikulturale do te kryhen ne pershtat]e me objektivat e planit te mbareshtrirnit, 
kushtet e stacionit dhe cilesine e grumbullit. 
Objektivat kryesore silvikulture konsistojne ne: 

I. shfrvtezimln e pyjeve te pjekur e te tejpjekura. 

2. rrallimin e grumbujve pyjore. 

3. sigurimin e riperteritjes. 

4. shendetesimin e grumbujve. 

5. rnbareshtrirnln dhe ruajtjen e biodiversitetit 



Ekonomia pyjore Kastrat-Zagore shtrihet ne fshatin Zagore, Kastrat,Vrith, nga Veleciku deri ne 
prroin e thate, ne inventarizimin e meparshem kjo ekonomi eshte emertuar ekonomia pyjore 
Kastrat -Zagore ,Vrith dhe ne te riun eshte lene ky ernertirn. Ekonomia ka kufij natyrore te qarte 
si me poshte: 

Ne veri - kufizon me Qafa Bardhaj,Lugu. 
Ne lindje - me fshatin Velecik Razem 
Ne jugu - me fshatrat e Perroi i thate. 
Ne perendim - me Mali i Gradecit, Qafe grisha. 

Rezultatet kryesore 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative 

Ekonomia pyjore e "Kastrat-Zagore" shtrihet ne territorin e bashkise "Malesi e Madhe" dhe 
aktualisht administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Malesie Madhe. 
Siperfaqja totale e ekonomise pyjore Kastrat-Zagore eshte 5351.1 Iha. Plani i mbareshtrimit 
eshte i vlefshem per periudhen kohore nga 202 l deri 2031. Plani i ri i mbareshtrimit hartohet 
sepse kemi nje ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i 
vjeter i mbareshtrimit te pyjeve e ka humbur vlefshmerine qe prej shume vitesh, por edhe plani i 
mbaresbtrimit te pyjeve komunal te Njesise administrative Kastrat e ka bumbur qe prej kater 
vitesh vlefshrnerine e tij. Nje tjeter arsye eshte se bashkia Malesi e Madhe ka siguruar 
mbeshtetje financiare per hartimin e planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin 
e saj. Ekonomia pyjore eshte me te njejtin erner dhe ka patur nje siperfaqe totale prej 5534 ha, 
ndersa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo siperfaqe arrijne ne 5351.11 ha. Pershkrimi 
i pergjithshem i ekonornise ka per qellim njohjen dhe evidentimin e problemeve teknike dhe 
sociale te mprehta te zones ku do te kryhet mbareshtrimi, ne menyre qe te gjejne pasqyrim ne 
objektivat e mbareshtrimit per te ardhmen. 
Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ekonomise pyjore "Kastrat-Zagore" ka synuar dhe synon qe 
nepermjet zbatimit te nje silvikulture natyralistike te garantoje strukturen shumemoshare, te 
ruaje biodiversitetin ne perputhje me karakteristikat ekologjike stacionare, te siguroje 
vijueshmerine e prodhimeve te pyllit dhe vecanerisht riperteritjen natyrore dhe shume funksione 
te grumbujve pyjore. 

Informacion i pergjithshem rreth Ekonomise Pyjore 

3. EKONOMIA PYJORE" KASTRAT-ZAGORE" 



Tipet e pyjeve perbejne masivet pyjore te ekonornise jane: 

Aktual I propozuar 

Fonua e qeverisjes Ha o;o Ha % 
Trungishte 428.41 8 428.41 8 
Cungishte 2253.30 42.l 2253.30 42.1 
Trungishte e perbere 6.48 0.1 6.48 0.1 
Cungishte e perbere 192.76 3.6 192.76 3.6 
Shkurre 1896.84 35.5 1896.84 35.5 
Kullote 534.98 10 534.98 10 
Toke bujqesore + troje 19.98 0.4 19.98 0.4 
Siperfoqe jo pyjore 16.44 0.3 16.44 0.3 
Te tjera 1.92 0.1 1.92 0.1 

- Inproduktive, shkembore 0.86 0.86 
- Sipetfaqe boshe) 1.06 1.06 

Total 5351.11 100 5351.11 100 

Sipas planit te ri te mbareshtrimit ndaria e grumbujve pyjore si mbas formes se qeverisjes 
eshte si vijon: 

1985 2021 
Perdorimi 

Ha % Ha % 
Pyje 512.2 9.2 2880.95 53.8 

Kullota, livadhe 226 4.1 534.98 10 

Shkurre 3389.4 61.3 1896.84 35.5 

Toke bujqesore + Urbane 764 13.8 19.98 0.4 

Siperfaqe jo pyjore 0 0 16.44 0.3 

D j eIT ( eroduar) 125.3 2.3 0 0 

Te tjera l.92 0.001 

- Inproduktive 5l8 9.3 0.86 0 
shkembore 

- Sip. e hapur 0 0 1.06 0 

Tot~1l 5534 100 5351.l l 100 

Perdorimi i territorit giate realizimit te planit te mbarshtrimit te siperfaqeve te fondit pyjor dhe 
kullosor paraqitet si me poshte vijon: 

Mbareshtimi i ekonomise pyjore "Kastrat-Zagore" ka vlefshrneri perdorimi per nje periudhe IO 
vjecare (2021-2031 ). 
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Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazen e 
zhvillimit te rinisc, para pjekurise dbc pjekurise. Vertet grumbujt pyjor jane ne keto faza 
zhvillimi por dimensionet c tyre dendrornetrike jane te vogela, po ashtu per nje pcriudbe te gjate 
kohore nuk jane kryer punime silvikulture. Nisur nga arsyet e siperpermendura ne kete ekonomi 

Prerja vjetore e lejuar/mundesia vjetore e shfrytezim 

Volumi i pergithshern i mases drunore eshte rreth l I 331 O m3• 

• Pyje gjithsej jane 5351.11 ha dhe volum .113310 m3 nga te cilet; 
• Trungishte .428.41 ha, me volum 30215 m', 
• Cungishte 2253.30 ha, me volum 75484 m', 
• Shkurre 1896.84 ha, me volum rn', 
• ( Trungishte + Cungishte) 6.48 ha, me volum 286 m3 

• (Cungishte + Tnmgishte) 192.76 ha, me volum 7325 m' 

Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet ne tabelen dhe grafikun e meposhtem: 
Shpemdarja e siperfaqes dhe volumit sipas formes se qeverisjes per ekonomine e marre ne 
studim sipas formes se qeverisjes eshte e ndare si me poshte: 

Siperfaqen totale e zene pyjet e dominuar nga lloji Shkoze e Bardhe, 

Tipi i grumbullit Sip.Ha % ndaj totalit % nda] sip.pyjore 

Pyje me pishe e zeze 72.42 1.4 1.5 

Pyje me rrobull 35.58 0.7 0.8 

Pyje me ah 617.68 11.5 12.9 

Pyje me qarri 179.83 3.3 3.8 

Pyje me lajthi te eger 40.27 0.7 0.8 

Pyje me shkoze te bardhe 1791.95 33.5 37.5 

Pyje me shkoze te zeze 1171.30 21.9 24.5 

Pyje me trasher 287.44 5.4 6.0 

Pyje me melleze 32.32 0.6 0.7 

Pyje me shkurre miks 549.00 10.3 11.5 

GJITHESEJ 4777.79 89.3 100 

Brenda ekonomise pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe perqindja ndaj totalit 
te siperfaqes pyjore jepen . 



mbareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit • 
• shendetesimin e grurnbujve . 

• sigurimin e riperteritjes . 

• rrallililin e grumbujve pyjore . 

shfrytezimin e pyjeve te pjekur e te tejpjekur . • 

Objektivat specifik silvikulturale 

Ne pershtatje te mjedisit lokal dhe karakteristikave te grumbullit, do te zbatojme sisteme 
silvikulturale per realizilllin e nje perdorimi optimal te pyjeve. 

Do te kryhen nje sere punimesh silvikulturore duke filluar qe nga pastrimet, rrallimet, prerjet e 
ndryshme silvikulturore si dhe pyllezirne artificiale. Me ane te tyre synohet permiresimi i 
gjendjes aktuale duke gershetuar te gjithe kornponentet se bashku (teknike dhe sociale). 

NderhYljet silvikulturale do te kryhen ne pershtatje Me objektivat e planit te mbareshtrilnit, 
kushtet e stacionit dhe cilesine e grurnbullit. 

Objektivat kryesore silvikulturore konsistojne ne : 

Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet. • 
• Krijo irnet te tregut te punes . 

• Rehabilitimit te infrastruktures rrugore . 

4. Ruajtjes te biodiversitetit te flores e faunes. 
• Mbrojtjes te pyjeve nga (jarret dhe prerjet pa leje . 

3. Sigurimit te gjenerates serene rruge natyrore, me prerje rrah e permiresirne. 

2. Perdorimit optimal te stacionit. 

1. Rrites se prodhimtarise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime e shfrytezime ne 
grumbujt qe kane arritur moshen e pjekurise, 

Per cuarjen e grumbujve drejt nonnalitetit (fondi real drejt fondit normal) jane propozuar masa 
konkrete ne drejtim te harmonizimit te tre komponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, 
pershtatur funksioneve perkatese nepermjet: 

Objektivat specifike mbi tapet e pyjeve 

pyjore nuk jane planifikuar nderhyrje shfrytezimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore 
qe do te vilen ne periudhen I 0-vjec;are jane ato qe do te rezultojne prej trajtimit silvikultura te 
pyjeve (rrallime para tregtare dhe, rrallime tregtare dhe ripunime). 
Sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga nderhyrjet silvikulture, ne zbatim te ketij plani 
menaxhimi dote jete rreth 2559.31113 ne vit. 



Duke harmonizuar men dim in e komunitetit me ate teknik ne project jane propozuar punime te 
ndryshme si rrallime para komerciale dhe komerciale, heqje barerash nga kullota duke zbatuar 
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikulturor qe krahas vjeljes se materialit drusor, te 
sigurohen kushte per instalimin e breznise se re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si 
garanci per zhvillim te qendrueshem te pyjeve te ekonornise pyjore Kastrat-Zagore, 

Perfundime 



- ---~ 
Rezultatet kryesore 

Ne veri - ME Bzhete+dedaj.koplik.perroi i thate 
Ne lindje - Lugina e Rrjollit,Shkoder 
Ne jugu - Grizha.Koop-Grizhe, perroi i rishlit 
Ne perendim - Bajze-Hot.Shkoder-Koplik.Liqeni i Shkodres. 

Ekonomia pyjore Koplik-Gruemirevshtrihet ne pjesen e bazeniit te perroit te thate ,ne 
vendin e quajtuar Koplik i poshtem ,Koplik i siperm ,lohe dhe vazhdon ne drejtirn te jug­ 
lindjes me fshatin rec,qaf gjode.luke.gruemire dhe perfundon tek ura e riollit fshatit. 
Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me poshte: 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative 

Ekonomia pyjore e Koplik-Gruemire shtrihet ne territorin e bashkise Malesi e madhe" dhe 
aktualisht adrninistrohet nga kjo bashki, dikur administrohej uga DSHP Shkoder. Siperfaqja 
totale e ekonomise pyjore Koplik-Gruemire eshte 5595.45 ha. Plani i mbareshtrimit eshte i 
vlefshern per periudhen kohore nga 2021 deri 2031. Plani i ri i mbareshtrimit hartohet sepse 
kemi nje ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim kufijsh, gjithashtu plani i vjeter i 
rnbareshtrimit eshte ne vitin e fundit te vlefshrnerise se tij. Nje tjeter arsye eshte se bashkia 
Malesi e Madhe" ka siguruar mbeshtetje financiare per hartimin e planeve te menaxhirnit te 
pyjeve dhe kullotave ne territorin e saj. Ekonomia pyjore eshte mete njejtin erner dhe ka patur 
nje siperfaqe totale prej 6531.76 ha, ndersa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo 
siperfaqe arrijne ne 5595.45 ha. Pershkrirni i pergjithshem i ekonomise ka per qellim njohjen 
dhe evidentimin e problemeve teknike dhe sociale te mprehta te zones ku do te kryhet 
mbareshtimi, ne menyre qe te gjejne pasqyrim ne objektivat e mbareshtrirnit per te ardhruen. 
Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ekonornise pyjore" Koplik-Gruemire" ka synuar dhe synon 
qe nepermjet zbatimit te nje silvikulture natyralistike te garantoje stukturen shumemoshare, te 
ruaje biodiversitetin ne perputhje me karakteristikat ekologjike stacionale, te siguroje 
vijueshmerine e prodhimeve te pyllit dhe vecanerisht riperteritjen natyrore dhe shume funksione 
te grumbujve pyjore. 

Informacion i pergjithshem rreth Ekonornise Pyjore 

4. EKONOMIA PY JORE II KOPLIK - GRUEMIRE II 



--- ..... 
Ti pet e pyjeve perbejne masivet pyjore te ekonornise jane : 

Aktual 2021 I propozuar 

Forma e qeverisjes Ha % Ha O/o 

Trungishte 1091.23 19.5 1091.23 19.5 
Cungishte 900.59 16.09 900.59 16.09 
Trungishte e perbere 113.98 2.03 113.98 2.03 
Cungishte e perbere 214.30 3.82 214.30 3.82 
Shkurre 1942.30 34.7 1942.30 34.7 
Kullote 1130.126 20.2 1130.126 20.2 
Toke bujqesore + troje 122.52 2.2 122.52 2.2 
Sip. jo pyjore 4.93 0.08 4.93 0.08 
Inprod. Dj erre 68.4 J.22 68.4 1.22 
ZONEHAPUR 7.1 0.12 7.1 0.12 
Total 5595.45 100 5595.45 100 

Sipas planit te rite mbareshtrirnit ndarja e grnmbujve pyjore si mbas formes se 
qeverisjes eshte si vijon: 

Aktuale E propozuar 
Perdorimi 

Ha % Ha % 
Pyje 2320.064 41.5 2320.064 41.5 

Shkurre 1942.30 34.7 1942.30 34.7 

Kullota, liv adbe 1130.26 20.2 1130.26 20.2 

Toke bujqesore 127.5 2.3 127.5 ) ~ z,» 

Urbane 0 0 0 0 

Siperfaqe jo pyjore 7.1 0.13 7.1 0.13 
Djerr ( eroduar) 0 0 0 0 
INPRODUKTlVE 68.4 l.22 68.4 l.22 

Total 5595.45 JOO 5595.45 JOO 

Perdorimi i territorit gjate realizimit te planit te mbarshtrimit te siperfaqeve te fondit pyjor dhe 
kullosor paraqitet si me poshte vijon: 

Mbareshtimi i ekonomise pyjore "Koplik-Gruemire" ka vlefshmeri perdorimi per nje periudhe 
10 vjecare (2021-2031). 



4.8 3.65 204.43 Pyje me hartin dhe Arneni 

0.24 0.18 10.54 Pyje me pish te zeze 

1.8 1.34 75.49 Pyje me frasher te bardhe 

19.2 14.66 820.81 Pyje me ah 

0.11 0.08 4.8 Pyje me lajthi te eger 

5.8 4.09 229.28 Pyje me geshtenj 

[8.9 14.43 807.79 Pyje me shkoze 

% ndaj sip.pyjore % ndaj totalit Sip.Ha Tipi i grumbullit 

Brenda ekonomise pyjore ti pet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe perqindja ndaj total it te 
siperfaqes pyjore jepen: 



Prerja vjetore e lejuar/rnundesia vjetore e shfrytezim 

Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se atajane ne kryesisht ne fazen e 
zhvillimit te rinise, para pjekurise dhe pjekurise, vetem tre ngastra jane mbi 50 vjecare, 
Vertet gnunbujt pyjor jane ne keto faza zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike 
jane te vogela, po ashtu per nje periudhe te gjate kohore nuk jane layer punirne 
silvik:ulturore. Nisur nga arsyet e siperperrnendura ne kete ekonomi pyjore nukjane 
planifikuar nderhyrje shfrytezimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore qe dote 
vilen ne periudhen l Ovvjecare jane ato qe dote rezultojne prej trajtimit silvikultura te 
pyjeve (rrallirne para tregtare, rrallime tregtare dhe ripunime), 

• Pyje gjithsej jane .4262.4 ha dhe volurn 297595.8 m3 nga te cilet; 
• Tru ngishte 1091.23 ha, me volum .221145.63 rn', 
• Cungishte 900.59 ha, me volum 38122.4 m', 
• Shkurre 1942.30 ha, me volurn O m', 
• ( Trungishte + Cungishte) 113.98 ha, me volum 24396.1. 1113 

• (Cungishte + Trungishte) 214.30 ha, me volum. 13931.64. 
Volumi i pergjithshem i mases drunore eshte rreth 297595.49 m3• 

Siperfaqen me te madhe e zene pyjet e dominuar nga Iloji Pyje me shkurre mikse 
Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet ne tabelen dhe grafik:un e meposhtem; 

Shperndarja e siperfaqes dhe volumit sipas formes se qeverisjes per ekonornine e marre ne 
studim sipas formes se qeverisjes eshte e ndare si me poshte: 

100 79.11 4262.37 TOTA LT 

45.6 37.71 1942.3 Pyje me shkurre mikes 

0.02 0.02 1.19 Pyje me dellinje 

3.9 2.95 165.11 Pyje qarr dhe bungbute 



Duke hannonizuar ruendirnin e komunitetit me ate teknik ne project jane propozuar punime te 
ndryshrne si rrallirne para komerciale dhe komerciale, heqje barerash nga kuJlota duke zbatuar 

Perfundime 

Ne pershtatje te mjedisit lokal dhe karakteristikave te grumbullit, do te zbatojme sisteme 
silvikulturale Per realizimin e nje perdorimi optimal te pyjeve. 
Do te kryhen nje sere punimesh silvikulturore duke filluar qe nga pastrimet, ITallimet, prerjet e 
ndryshme silvikulturore si dhe pyllezirne artificiale. Me ane te tyre synohet permiresimi i 
gjendjes aktuale duke gershetuar te gjithe kornponentet se bashku (teknike dhe sociale). 
Nderhyrjet silvikulturale do te kryhen ne pershtatje me objektivat e planit te mbareshtrimit, 
kushtet e stacionit dhe cilesine e grumbullit. 
Objektivat kl-yesore silvikulturore konsistojne ne : 

• shfiytezimin e pyjeve te pjekur e te tejpjekur. • 
ITallimin e grumbujve pyjore. • sigurimin e 
ripel€ritjes. • shendetesimin e grumbujve. 
• mbareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit 

Te dhenat per siperfaqen dhe koston e cdo objektivi jepen ne kapitujt perkates, 

Objektivat specifik silvikulturale 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

Perdorimit optimal te stacionit. 
Sigurimit te gjenerates Se re ne rruge natyrore, me prerje rrah e permiresime . 
Ruajtjes te biodiversitetit te flores e faunes . 
Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje . 
Rehabilitimit te infrastruktures rrugore . 
Kriimit te tregut te punes . 
Permiresimit te gjendjes sc perkujdesjes Per pyjet. 

• 

Per cuarjen e grumbujve drejt nonnalitetit (fondi real drejt fondit normal) jane propozuar masa 
konkrete ne drejtim te harmonizimit te tre kornponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, 
pershtatur funksioneve perkatese nepermjet: 
• Rritjes se prodhimtarise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime e shfrytezime ne grumbujt 

Cle kane arritur moshen e pjekurise . 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

Sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga nderhyrjet silvikulturore, ne zbatim te ketij 
plani menaxbimi do te jete rreth 415651113 ne vit. 



Ekonomia Pyjore Fushe e Zeze formohet nga bashkimi I dy pjeseve qe ndahen njera nga tjetra 
nga nje kurriz I vogcl dhe permbledhc: Gropat c Vrinit dhe bazenin ujemblcdhes tc Fushezczes 
Grebenit dhe Muhojt te Bashkise Malesia Madhe. Emertimi Fushe e zeze ka ardhem si rezultat I 
disa livadheve qe shtrihen ne mes te ekonomise dhe nga ana e fshataresise jane quajtur fushe, 
kurse e zeze per arsye se ka qene e pabanuar dhe dendesia e grumbullit i ka dhene nje pamje te 
rende. 

5. EKONOMIA PY JORE "FUSHE E ZEZE" 
Informacion i pergjithshem rreth Ekonomise Pyjore 

rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silvikiilturor qe krahas vjeljes se materialit drusor, te sigurohen 

kushte per instalimin e breznise sere, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci per zhvillim te 

qendrueshem te pyjeve te ekonomise pyjore Koplik-Gruemire. 
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Mbareshtirni i ekonornise pyjore "Fushe-Zeze" ka vlefshmeri perdorirni per nje periudhe 10 
vjecare (2021-2031). 

• Nga Perendimi Ekonornia Pyjore Kastrat ZagoreFierkuqja, Kampi Razem e Krenazhdoli 
• Lindje Ekonomia Pyjore Boge .Maja Bocanit 1872m e Qafkeqja 

Rezultatet kryesore 

Ekonomia Pyjore Fushe Zeze, ndodhet ne Qarkun e Shkodres, me pozicion gjeografik, anen Jug­ 
perendimore te saj, ndermjet gjeresive gjeografike X1 = 42°22'28.9" 
(UTM 378618) (Gauss Kruger 4378700), dhe X2 = 42°19'09.7" (UTM 380817.1), (Gauss 
Krnger 4380900) Gjatesive gjeografike Y1 = 19°31'32" (UTM 4692390.1), (Gauss Kruger 
4694400) dhe Y2 = 19°33'12" (UTM 4686192.67), (Gauss Kruger 4688200), kufizohet: 

• Nga Veriu Ekonomia Pyjore Broje me kuota 1735m, 1758m, M.Lqetl1it1852m. 

• Nga Jugu Ekonornia Pyjore Bzhet Dedaj Kunora e Zagores ne kuoten 1840,1866 dhe 
1776m 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative 

"Bashkia Malesi e Madhe eshte bashki ne qarkun e Shkodres me gjashte njesi administrative, te 
cilat gezojne statusin e percaktuar me Ligj. Njesite administrative jane: Koplik, Kelmend, 
Kastat, Shkrel, Gruemire dhe Qender. " 

Plani i mbareshtrimit te Ekonomise Pyjore Fushe e Zeze, me periudhe vlefshmerie 2021 deri 
2031, behet per here te pare, pas Planit te Inventarizimit te Ekonomise Pyjore Fushe Zeze viti 
1985 dhe me pas, plani i inventarizimit te kullotave 1987 si dhe pas tyre hartimit te dy Planeve 
te Menaxhimi te pyjeve (2000 e 2007), si pjese e kesaj Ekonomie Pyjore. Sipas Planit te 
Inventarizimit te Ekonornise Pyjore Fushe Zeze viti 1985, Siperfaqja e Pergjithshme e 
Ekonornise Pyjore ishte 3680.3 ha, nga e cila: Siperfaqe Pyjore gjithsej 3010.Sha, si dhe 
Siperfaqe jo pyjore 669.9 ha Nga kjo Siperfaqe te zhveshura 30 ha, toka bujqesore e troje 188.4 
ha si dhe kullota e livadhe 302.4 ha. 
Gjate kesaj periudhe kane ndodhur ndryshime ne siperfaqe pyjore, tjetersime te disa pjese te 
n/ngastrave ne pemetore e toka bujqesore, shtesa e pakesimi te siperfaqeve sipas menyres se 
qeverisjes se tokes, te cilat jane evidentuar ne projektin e ri, referuar "Manuali i planeve te 
mbareshtirnit te pyjeve dhe kullotave", janar 2019. Siperfaqja Totale e Ekonomise Pyjore Fushe 
Zeze rezultoi 3941.67 ha. Per keto arsye, ishte i dornosdoshem hartimi i ketij Plani te ri 
Mbareshtrimi, me synim menaxhim te qendrueshern, qeverisje e trajtim te pyjeve, dhe plotesim 
te gjithe funksioneve te tyre. 
Qellimi kryesor i hartirnit te plant te mbareshtrimit eshte rishikimi dhe hartimi i nje plain qe te 
plotesoje objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata ne perputhje me tipet e grnmbujve pyjore. Eshte 
bere rivleresimi i n/parcelave, sipas prograrnit access, dhe jane nxierre te gjitha rezultatet, duke 
percaktuar edhe masat e punimeve permiresuese. 



I. Pyje gjithsej sipas formes se qeverimit jane 2574.07 ha, nga te cilet; 
1. Trungishte 2318. 72 ha 

C. Siperfaqe pyjore gjithsej 2574.07 ha, nga kjo; 
IV. Trungishte 2318. 72 ha, propozohen te jene trungishte me funksion mbrojtes, 
V. Cungishte 218.55 ha, pyje prodhues, 
VI. Shkurre 36.8 ha, pyje prodhues, 

Sipas planit te rite mbareshtrimit ndarja e grumbujve pyjore si mbas formes sc 
qeverisjes eshte si vijon: 

6. Vegjetacion kserofil,kacube etj 37.4 ha 
7. Urbane 21.9 ha 
8. Djen 2.0 ha 
9. Rruge 3.2 ha 

C. Siperfaqje jashte ekonomise pyjore por brenda territorit ku shtrihet fondi pyjore 
gjithsejt 268.9 ha nga kjo: 

4. Toka bujqesore e pemtore 117.1 ha, 
5. Kullota/livadhe 87.3 ha 

23.7 ha 
1334.7 ha, 

Sip. Boshe 
Kullota 

2. 
3. 

Perdorimi i territorit gjate realizimit te planit te mbarshtrimit te siperfaqeve te fondit pyjor dhe 
kullosor paraqitet si me poshte vijon : 

Fond pyjor 3941.7 ha, e ndare kjo si me poshte vijon: 

A. Siperfaqe pyjore gjithsej 2574.07 ha, nga kjo; 
I. Trungishte 2318. 72 ha, propozohen te jene trungishte me funksion mbrojtes, 
II. Cungishte 218.55 ha, pyje prodhues, 
III. Shkurre 36.8 ha, pyje prodhues, 

B. Siperfaqe jo pyjore gjithsej 1367.58 ha, nga e cila: 
1. Sip.Jo pyll 9.11 ha, 



Ne Ekonomine Pyjore Fushe e Zeze, jane planifikuar nje seri masash me rendesi, realizimi i 
te cilave do ta rrise ne nje shkalle akoma me te Jarte produktivitetin e ketyre pyjeve dhe do te 
shtoje dhe perrniresoje funksionin e tyre. Por nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise 

Prerja vjetore e lejuar/rnundesia vjetore e shfrytezim 

Voluml i pergjithshern i mases drunore eshte rreth 266649 m3• 

• Lende punimi 264210 m', 
• Dru zjani 57863 nr': 

2338.1 ha, 
266318 m', 
117190.2 m3 

149127.2 m3 

3010.5 ha; 
322073 m', 

• Pyje gjithsej 
• Volumi i pergjithshem 

Siperfaqen mete madhe e ze pyjet e dominuar nga lloji Ah, pyje me shkoze te zeze etj. 
Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet ne tabelen dhe grafikun e meposhtem; 

Viti 1985 Viti 2020 

Funksioni 

Tipi i Grnmbullit Total - Prodhues Mbrojtes 
Ekonomia pyjore : Fus he e Zeze 

ha 1% ha 1% ha 1% 

Pyje Ahu 2046.65 79.5 874 34 1172.7 45.6 

Pyje me Rrobull 335.25 13.0 0 335.3 13.0 

Pyje me pishe te zeze 24.55 1.0 0 24.6 1.0 
Pyje me pishe malore 9.58 0.4 0 9.6 0.4 

Pyje me shkoze 107.69 4.2 83.83 3.2 23.9 0.9 

Pyje me Frasher 13.55 0.5 0 13.6 0.5 

Pyje me shkoze e tjera 36.8 1.4 0 36.8 1.4 

Tota Ii 2574.07 100 957.83 37.2 1616.21 62.8 

Brenda ekonomise pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe perqindja ndaj totalit 
te siperfaqes pyjore jepen. 

Tipet e pyjeve perbejne masivet pyjore te ekonomise jane : 

2. Pyje sociale (Rekreativ, Turizem)1616.21 ha 

218.55 ha 
36.8 ha 

2. Cungishte 

3. Shkurre 

4. 

II. Pyje gjithsej sipas funksionit jane 2574.07 ha, nga te cilet; 
1. Pyje prodhues 957.83 ha 



Ne pershtacle te mjedisit lokal dhe karakteristikave te grnmbullit, do te zbatojme sisteme 
silvikulturale per realizimin e nje perdorimi optimal te pyjeve. 
Do te kryhen nje sere punimesh silvikulturore duke filluar qe nga pastrimet, rrallimet, prerjet e 
ndryshme silviki.ilturore si dhe pyllezime artificiale. Me ane te tyre synohet permiresimi i 
gjendjes aktuale duke gershetuar te gjithe komponentet se bashku (teknike dhe sociale). 
Nderhyrjet silvikulturale do te kryhen ne pershtatje me objektivat e planit te mbareshtrimit, 
kushtet e stacionit dhe cilesine e grnmbullit. 
Objektivat kryesore silvikulturore konsistojne ne : e 

shfiytezimin e pyjeve te pjekur e te tejpjekur. 
1. ixallimin e grumbujve pyjore. o sigurimln e 
riperteritjes. o shendetesimin e gmmbujve. 

Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje. 
4. Rehabilitimit te Infrastruktures rrugore, 

5. Krijimit te tregut te punes, 
6. Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet. 

Objektivat specifik silvikulturore 

• 

Per cuarjen e grumbujve drejt norrnalitetit (fondi real drejt fondit normal) jane propozuar masa 
konkrete ne drejtim te harmonizimit te tre komponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, 
pershtatur funksioneve perkatese nepermjet: 

1. Rritjes se prodhimtarise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime e shfrytezime ne 
gm.imbujt qe kane arritur moshen e pjekurise. 

2. Perdorimit optimal te stacionit. 

3. Sigurimit te gjenerates serene i-ruge natyrore, me prerje rrah e permiresime. 
• Ruajtjes te biodlversltetit te flores e faunes . 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

rezulton se ata jane ne fazen e zhvillimit te irnshtajes se re e te mocme e me pak Trung e re ne 
pyjet e larte, e te rinise, para pjekurise dhe pjekurise ne cungishte e shkurre, dhe vetern disa 
ngastra rezultojne te jene mbi 40 vjecare. Vertet grumbujt pyjor jane ne keto faza zhvillimi por 
dimensionet e tyre dendrometrike jane te vogla, po ashtu per nje periudhe te gjate kohore nuk 
jane kryer punime silvikulturore. Nisur nga arsyet e siperpermendure ne kete ekonomi pyjore 
nuk jane planifikuar nderhyrje shfrytezimi te lendes drusore. Te gjitha produktet pyjore qe 
do te vilen ne periudhen l Ovvjecare jane ato qe do te rezultojne prej trajtimit silvikulturor te 
pyjeve (pastrime e rrallime). 
Sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga nderhyrjet silvikulture, ne zbatim te ketij plani 
menaxhimi dote jete rreth 63663 m3/ne vit. 



Ekonomia pyjore "Boge" shtrihet ne territorin e bashkise Malesi e Madhe dhe aktualisht 
administrohet nga kjo bashki. Siperfaqja totale e ekonomise pyjore Boge eshte 5264.51 ha. Plani 
i rnbareshtrimit eshte i vlefshem per periudhen kohore nga 2021 deri 2031. Plani i ri i 
mbareshtrimit hartohet sepse kemi nje ndarje te re territoriale administrative dhe ndryshim 
kufijsh, gjithashtu plani i vjeter i mbareshtrimit eshte ne vitin e fundit te vlefshrnerise se tij. Nje 
tjeter arsye eshte se bashkia Malesi e Madhe" ka siguruar mbeshtetje financiare per hartirnin e 
planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin e saj. Fondi pyjor eshte mete njejtin 
emer dhe ka patur nje siperfaqe totale prej 3 l0.5ha, ndersa me planin e ri dhe ndarjen e re 
territoriale kjo siperfaqe arrijne ne 5264.51 ha. Pershkrimi i pergjithshem i ekonornise ka per 
qellim njohjen dhe evidentirnin e problemeve teknike dhe sociale te mprehta te zones ku do te 

lnformacion i pergjithshem rreth Ekonomise Pyjore 

6. EKONOMIA KULLOSORE "Boge" 

Duke harmonizuar ruendimin e komunitetit me ate teknik ne project jane propozuar punime te 
ndryshme si rrallime parakomerciale dhe komerciale, heqje barerash nga kullota duke zbatuar 
rigorozisht kriteret teknike te trajtimit silviktilturor qe krahas vjeljes se material it drnsor, te sigurohen 
kushte per instalimin e breznise se re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci per zhvillim te 
qendrueshem te pyjeve te ekonomise pyjore Fushe e Zeze, 

Perfundime 

2. mbai-eshtrimin dhe rnajrjen e biodlversltetit 



Sipas planit te ri te mbareshtrimit ndarja e grumbujve pyjore si mbas formes se 
qeverisjes eshte si vijon: 

Aktuale E propozuar 
Perdorimi 

Ha % Ha % 
Pyje 2061.62 39.J 2061.62 39.1 

Shkurre 417.34 8 417.34 8 

Kullota, livadhe 1834.36 34.8 1834.36 34.8 

Toke bujqesore 0 0 0 0 

Urbane 0 0 0 0 

Siperfaqe jo pyjore 12.24 0.23 12.24 0.23 

Djerr ( eroduar) 938.93 17.9 938.93 17.9 

Total 5264.51 100 5264.51 100 

Perdorimi i territorit giate realizimit te planit te mbarshtrimit te siperfaqeve te fondit pyjor dhe 
kullosor paraqitet si me poshte vijon: 

Mbareshtimi i ekonomise pyjore "Boge" ka vlefshmeri perdorimi per nje periudhe 10 vjecare 
(2021-2031). 

Ne veri - Vukel Nik9,kuotat,1735m,1768rn. 
Ne lindje -Theth, kuotat, l 920m, 1840m,dhe 1762111. 
Ne jugu - Bzhet-Dedaj, 1920m, 1824m,dhe l 740m. 
Ne perendim -Fushe zeze,Maja e Bocanit 1872m dhe Qaf keqja. 

Rezultatet kryesore 

Ekonomia pyjore Boge'ishtriht ne bazenin ujembledhes te perroit te thate fillon nga qaf thorja 
deri ne Grykelluge, Ne inventarin e meparshem eshte emertuar me emrin perroi i thate Boge 
gjithashtu edhe me inventarin e ri eshte lene Boge't.Emertimi i kesai ekonomie mbeshtetet ne 
fshatin Boge qe gjindet ne mesin e ekonomise dhe prroin e thate qe grurnbullon ujrat ne te dy 
anet e ekonomise. Ekonomia ka kufij natyrore te qarte si me poshte: 

kryhet mbareshtrimi, ne menyre qe te gjejne pasqyrim ne objektivat e mbareshtrirnit per te 
ardhmen. 
Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ekonomise pyjore Boge ka synuar dhe synon qe nepermjet 
zbatimit te nje silvikulture natyralistike te garantoje stukturen shumemoshare, te ruaje 
biodiversitetin ne perputhje me karakteristikat ekologjike stacionale, te siguroje vijueshmerine e 
prodhimeve te pyllit dhe vecanerisht riperteritjen natyrore dhe shume funksione te grumbujve 
pyjore. 

Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative 



Siperfaqja dhe volumi i pyjeve jepet ne tabelen dhe grafikun e meposhtem; 
Shperndarja e siperfaqes dhe volumit sipas fonnes se qeverisjes per ekonornine e marre ne 
studim sipas formes se qeverisjes eshte e ndare si me poshte: 

Si9 shihet nga tabela pyjet te dominuar nga lloji Ah me fletor te tjere zene siperfaqen me te 
madhe ndaj siperfaqes pyjore dhe fondit pyjor te ekonomise me 1589.2 ha ose 64 % te siparfaqes 
pyjore dhe 30.2 % te sipcrfaqes totalc te ekonornisc pyjore. 

Tipi i grumbullit Sip.Ha % ndaj totalit % ndaj 
sip.pyjore 

Formacione me pyje shkoze e bardhe me fletore te tjere 87.07 1.7 3.55 

Formacione me pyje shoze e zeze 82.0J 1.6 3.3 

Fonnacion pyje me pyje lajrhi e eger me fletor 31.54 0.59 1.3 

Forrnacion pyje me Ahn me pak tletor te tjere 1589.2 30.18 64.01 

Formacion pyje me pyje rrobulli 32.58 0.61 1.3 

Formacion pyje me pyje Arneni 222.04 4.2 8.9 

Formaccine me pyje hartine 14.62 0.3 0.6 

Formacion pyje me pyje sh.kurre rniks 417.33 7.9 16.8 

Formacione me pyje Qarri 2.51 0.04 0.10 

TOT ALI I EKONOMISE 2478.9 47.44 100 

Brenda ekonomise pyjore tipet e grumbullit aktual sipas funksioneve dhe perqindja ndaj totalit 
te siperfaqes pyjore jepen : 

Ti pet e pyjeve perbejne masivet pyjore te ekonomise jane : 

Aktual I propozuar 

Forma e qeverisjes Ha % Ha % 

Tmngishte 1685.76 32 1685.76 32 

Cungisbte 260.63 5 260.63 5 

Trungishte e perbere 2.967 0.06 2.967 0.06 
Cungisbte e perbere 112.26 2.1 112.26 2.1 

Shkurre 417.34 8 417.34 8 
Kullote 1834.36 34.8 [834.36 34.8 
Toke bujqesore + troje 0 0 0 0 
Sip. jo pyjore 12.24 0.24 12.24 0.24 
Inprod.Djerre 938.93 17.8 938.93 17.8 
Total 5264.51 100 5264.51 100 



Do te kryhen nje sere punimesh silvikulturore duke filluar nga pastrimet, rrallimet, prerjet e 
ndryshme silvikulturore si dhe pyllezime artificiale. Me ane te ketyre punirneve silvikulturale 

Objektivat specifik silvikulturale 

Per cuarjen e grurnbujve drejt normalitetit jane propozuar rnasa konkrete ne drejtim te 
hannonizimit te tre kornponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, pershtatur funksioneve 
perkatese nepermjet: 
• Rritjes se prodhimtarise te grurnbujve pyjore (nderhyrja me trajtirne pastrime, rrallime tregtare, 

para komerciale etj. 
• Sigurimit te gjenerates sere ne rruge natyrore, me prerje e permiresime. 
• Ruajtjes te biodiversitetit te flores e faunes. 
• Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje. 
• Rehabilitimit te infrastruktures nugore. 
• Krijimit te tregut te punes, 
• Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet dhe perdorimit optimal te stacionit. 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazen e 
zhvillimit te rimise, parapjekurise dhe pjekurise, Vertet grnmbujt pyjor jane ne keto faza 
zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike jane te vogela, po ashtu per nje periudhe te gjate 
kohore nuk jane kryer punime silvikulturore. Nisur nga arsyet e siperpermendura ne kete 
ekonomi pyjore nuk jane planifikuar nderhyrje shfrytezimi te lendes drusore. Te gjitha 
produktet pyjore qe do te vilen ne periudhen I O-vje9are jane ato qe do te rezultojne prej trajtimit 
silvikulturor te pyjeve (rrallime para tregtare, rrallime tregtare dhe ricungime). 
Sasia e materialit drusor qe do te nxirret nga nderhyrjet silvikulturore, ne zbatim te ketij plani 
rnenaxhirni do tejete rreth 5673.7 m3ne vit. 

Prerja vjetore e lejuar/rnundesia vjetore e shfrytezim 

• Trungishte 1685.76 ha, me volum. 229265.72 m', 
• Cungishte 260.63 ha, me volum 18219.49 m', 
• Shkurre .417.34 ha, me volum m', 
• ( Trungishte + Cungishte) 2.967 ha, me volum .428.8 1113 

• (Cungishte + Trungishte) 112.26 ha, me volum 7982.39 m3 

Vellimi drnsor ne total eshte 255896.42 m' 

• Pyje gjithsej jane 2478.9 ha dhe volum. 255896.42 m3 nga te cilet; 
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Ekonomia Pyjore "Lugina e Rrjollit", ndodhet ne Njesine administrative Gruemire dhe Shkrel 
te Bashkine Malesi e Madhe e cila perbehet gjithsej nga 6 Njesi Administrative te cilat jane: 

1- Njesi Administrative Koplik, 
2- Njesi Administrative Gruemire, 
3- Njesi Administrative Kastrat, 
4- Njesi Administrative Kelmend, 
5- Njesia Administrative Shkrel 
6- Njesia Administrative Qender 

Plani i mbareshtrimit te Ekonomise Pyjore "Lugina e Rrjollit", me periudhe vlefshmerie 2021 
deri 2031, behet per here te pare, pas Planit te Jnventarizimit te Ekonornise Pyjore "Lugina e 
R.rjollit nevi tin 1985. 
Mbareshtrimi i grumbujve pyjore te ka synuar dhe synon, qe nepermjet zbatimit te nje 
silvikulture natyralistike te garantoje strukturen shumemoshare, te rnaje biodiversitetin ne 
perputhje me karakteristikat ekologjike stacionale, te sigu.roje vijueshruerine e prodhirneve te 
pyllit dhe vecanerisht riperteritjen natyrore dhe shumefunksionete grumbujve pyjore. 

Informacion i pergjithshem rreth Ekonornise Pyjore 

6. EKONOMIA PY JORE "Lugina e Rrjollit" 

synohet permiresimi i gjendjes aktuale duke nderthurur te gjithe komponentet se bashku: 
teknike, ekonomike dhe sociale. Duke paturp parasysh faktin qe diametri mesatar eshte i vogel, 
ne grumbujt pyjor do te nderhyhet me pastrime, rrallime paratregtare dhe tregtare, pergjate IO 
vjecarit ne vij im. Arsyet e ketyre nderhyrjeve justifikohen me nevojat per te siguruar dru zjarri 
per banoret vendas dhe per te garantuar vijimesine dhe qendrueshmerine e grurnbujve te kesaj 
ekonomie. Objekti i prerjeve kulturore eshte, kujdesi per grumbullin dhe materiali drunor qe 
rezulton nga prerjet kulturore, perfaqeson deri ne 50 % te mases drunore te prodhuar ne nje cikel 
prodhimi i cili mund te shkurtohet me 20-30 % ne kohe. Por cdo mase silvoteknike eshte 
racionale, kur efektet e saj pozitive jane mete medha dhe kur me ane te saj, arrihet ne kohen me 
te shkurter qellimi e caktuar Nderhyrjet silvikulturale dote kryhen ne pershtatje me objektivat e 
planit te mbareshtrimit, kushtet e stacionit dhe cilesine e grumbullit. Objektivat kryesore 
silvikulturore konsistojne ne: 
• pastrime per shpejtimin dhe drejtimin e proeesit te eliminimit, duke nxjerrje ekzemplaret e pa 
deshirueshern, • ndalimin e grumbujve pyjore, • sigurimin e riperteritjes. • shendetesimin e 
grumbujve. 
• mbareshtrimin dhe ruajtjen e biodiversitetit 
Efektet e rrallimeve duhen pare njekohesisht ne prizmin e efekteve te tyre pozitive dhe negative 
(rrallimi ngadaleson krasitjen natyrore dhe perhapjen e barerave te keqija). 
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Perdorimi i territorit gate realizimit te planit te mbarshtrimit te siperfaqeve te fondit pyjor dhe 
kullosor paraqitet si me poshte vijon: 

Mbareshtimi i ekonomise pyjore "Boge" ka vlefshmeri perdorimi per nje periudhe 10 vjecare 
(2021-2031). 

I .Ne veri kufizohet Buni i Mshillit 
2. Ne lindje vazhdon ne kuotat 1925m, 1860m, 1871 m,1882m bazhdon me Majen e Bishkazit 
1867.8m, Maja e Molles 1546111. 
3.Ne jug kufizohet me Majen e Mollaj , Majen e Maranajt 1575.5111, vazhdon perroi i Maranajt 
dcri derdhje ne Liqen 
4.Ne perendirn Liqeni i Shkodres Perroi i Rrjollit 
Ekonomia pyjore ka nje ekspozion te pergjithshem VP, JI 
Shtrirja territoriale e Ekonornise pyjore Lugina e Rrjollit pershkon fshatrat Rrjoll, Koke-Papaj, 
Linaj.Egc Lepurosh.Gruemire, Rrosh Kullaj, Hysaj, Kullaj, Grude, Grude .Fushe Grude, Ktosh, 
Omaraj, Keraj, Grile, Boric, 
Rezultatet kryesore 

Ekonomia Pyjore Lugina e Rrjollit ka kufinj natyror te dalluar mire te cilet jane: 

Plani i ri i mbareshtrirnit hartohet sepse kemi nje ndarje te re territorjale administrative dhe 
ndryshim kufijsh. 

Nje tjeter arsye eshte se bashkia Malesia e Madhe ka siguruar mbeshtetje financiare per hartimin 
e planeve te menaxhimit te pyjeve dhe kullotave ne territorin e saj. Ekonomia pyjore ka 
ndryshim ne emertim pasi me ndarjen e re territoriale, jane shtuar edhe disa parcela te 
Ekonomise pyjore Rosek-Drisht dhe Ekonomise kullosore Rosrrjoll si dhe te ekonomise pyjore 
Rosek- Drisht. Siperfaqja e pergjithshme e ekonomise pyjore Lugina e Rrjollit me 
inventarizimin e vitit 1985 ishte 3929.7 ha, ndersa me p1anin e ri kjo siperfaqe arrin ne 8707.412 
ha. 
Vendndodhja gjeografike dhe ndarja administrative 
Ekonomia Pyjore Lugina e Rrjollit si pjese integrale e bashkise Malesia e Madhe ben pjese ne 
k.rahinen Malore Veriore te vendit, shtrihen ne veri lindje te Liqenit te Shkodres, perfshihet ne 
Basenin Ujembledhes te Perroit te Rrjollit nga ku ka rnarre dhe emrin.si dhe ate te perroit te 
Lepuroshit dhe perrroit te Bishkazit 



Objektivat kryesore silvikulturore konsistojne ne : 
:>- rrallimin e grumbujve pyjore. 
>, sigurimin e riperteritjes. 
~ shendetesimin e grumbujve. 
~ mbareshtrirnin dhe ruajtjen e biodiversitetit 

Per cuarjen e grumbujve drejt nonnalitetit (fondi real drejt fondit normal) jane propozuar masa 
konkrete ne drejtim te harmonizimit te tre komponenteve (Fond-Strukture-Gjendje) te pyllit, 
pershtatur funksioneve perkatese nepermjet: 

• Rritjes se prodhimtarise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime e shfrytezime 
ne grumbujt qe kane arritur moshen.) 

• Perdorimit optimal te stacionit. 

Objektivat specifike mbi tipet e pyjeve 

Nga analiza e grumbujve pyjor te ekonomise rezulton se ata jane ne kryesisht ne fazen e 
zhvillimit pjekurise, parapjekurise dbe 2-3 ngastra tej pjekur vjecare. Vertet grumbujt pyjor 
jane ne keto faza zhvillimi por dimensionet e tyre dendrometrike jane te vogela, po ashtu per nje 
periudhe te gjate kohore nuk jane kryer punime silvikulturore. Nisur nga arsyet e 
siperpermendura ne kete ekonorni pyjore jane planifikuar nderltyrje me rallime duke hequr 
20-25% te volumit lendes drusore ne ngastrat e planifikuara si dhe pastrime Te gjitha 
produktet pyjore qe dote vilen ne periudhen 10-vjei;:are jane ato qe dote rezultojne prej trajtimit 
silvikulturor te pyjeve (rrallime dhe pastrime).Volumi total rezulton 

Ne total, per periudhen 10-vjecare parashikohet te vilet permes masave silvikulturore rreth l5376 
m'. E ndare ne vite, rezulton se mesatarisht produktet drunore qe do te vilen permes masave 
silvikulturore jane rreth 153 7 .6m3/vit. 

Prerja vjetore e lejuar/mundesia vjetore e shfrytezim 

Fuksioni sip ha volumi m3 % sip pyjore 3046.791 

Trungishte 1044.455 121770.28 34.28 

Trungishte e perbere 93.711 6436.67 3.08 

Cungishte e perbere 360.547 17687.95 11.83 

Cungishte 514.396 [9[58.64 16.88 

Shkurre 1033.682 33.93 

To tali 3046.791 165053.53 100 

Tabela 

Pyje gjitbsej jane 3046. 79 J ha dhe kane nje volum prej 165054 m3 



Ne aspektin e organizirnit natyror kjo ekonomi paraqet nje nderthurje te mire te elerneneteve 
ekstensiv dhe intensive te burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqesor, ujera, flore, 
faune dhe mbi te gjitha faktori njeri si perfitues, perdorues i ketyre burimeve. Gjithsesi, kerkohet 
nje edukim i vazhdueshem dhe menaxhimi afatgjate e i qendrueshem per ti vene ne funksion te 
permiresimit te cilesise se jeteses per komunitetet dhe grnpet e interesit ne zone. Mund te themi 
se siperfaqet pyjore dhe kullosore permbushin edhe funksione te tjera si; plotesimi i nevojave 

Perfundime 

Duke hannonizuar mendimin e komunitetit me ate teknik ne project jane propozuar punime te ndryshme 
si rrallime para komerciale dhe komerciale, heqje barerash nga kullota duke zbatuar rigorozisht kriteret 
teknike te trajtimit silviki.ilturor qe krahas vjeljes se materialit drusor, te sigurohen kushte per instalimin e 
breznise se re, si dhe vegjetacionit potencial natyror si garanci per zhvillim te qendrueshem te pyjeve te 
ekonomise pyjore Lugina e Rrjollit. 

Perfundime 

Per cuarjen e grnmbujve drejt normalitetit jane propozuar masa konkrete ne drejtim te 
harmonizirnit te tre komponenteve (Fond-Strnkture-Gjendje) te pyllit, pershtatur funksioneve 
perkatese nepermjet: 

• Rritjes se prodhimtarise te grumbujve pyjore (nderhyrja me trajtime pastrime, rrallime tregtare, 
para komerciale etj. 

• Sigurirnit te gjenerates serene rruge natyrore, me prerje e permiresime. 

• Ruajtjes te biodiversitetit te flores e faunes. 

• Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje. 

• Rehabilitimit te infrastruktures rrugore . 

• Krijimit te tregut te punis. 

• Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet dhe perdorimit optimal te stacionit. 

• Sigurimit te gjenerates se re ne rruge natyrore, me prerje te njepasnjeshme, prerje rrah dhe 
permiresime. 

• Ruajtjes se biodiversitetit, te flores e faunes. 
• Mbrojtjes te pyjeve nga zjarret dhe prerjet pa leje. 
• Rehabilitimit te infrastruktures rrugore, 
• Krijimit te tregut te punes. 
• Permiresimit te gjendjes se perkujdesjes per pyjet. 



Nisur sa me siper, referuar nenit 1 1, pika 2 shkronja "b" te ligjit 57/2020, "Per pyjet", 
percaktohet se planet e mbareshtimit te ekonomive pyjore si dokument baze afat gjate per pyjet, 
per realizimin e qeverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshem pir nje periudhe 10- 
vjeqare, hartohen nga pronaret perkates sipas formes se pronesrse, bazuar ne 
metodikat/udhezuesit e pergatitur nga ministria, nepermjet eksperteve te certifikuar te fushes ose 
strukturave pyjore. 

a - pyllezimeve te reja dhe rehabilitimit ti zonave te demtuara, b - shfrytezimit 
te qendrueshem te pyjeve per nevojat publike, c - rritjen e mundesive per 
mbrojtjen e shtreses se tokes nga gerryerjet/erozioni, d - rritjen e prodhimit te 
lindes drusore. 

Planet e reja te mbareshtimit te 5 ekonomive pyjore dhe 1 kullosore percaktojne hapat qe do te 
ndiqen per zhvillimin e pyjeve dhe kullotave per nje periudhe 10 vjecare, duke i hapur rruge ne 
kete menyre investimeve ne fondin pyjor dhe kullosor nepermjet : 

Punimet e planeve te mbareshtimit jane kryer ne tre 
faza: e Punime pergatitore e Punime terreni 
• Punime zyre 

Pas realizimit planet e mbareshtrimit te ekonomive pyjore dhe kullosore jane dorezuar ne 
Bashkine Malesi e Madhe . 

"BOGE" 

Bashkia Malesia e Madhe duke mbajtur ne konsiderate rendesine e madhe qe kane siperfaqet 
pyjore dhe kullosore si resurs natyror si edhe duke vleresuar edhe detyrimin per hartimin e 
planeve te reja te mbareshtimit te fondit pyjor dhe kullosor, qe rrjedh nga legjislacioni i fushes, 
ka ndermarre nismen per te vijuar me procesin e miratimit te planeve te reja per 5 ekonomi 
pyjore dhe 1 kullosore, perkatesisht "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE- HOT" "KASTRAT­ 
ZAGORE" "KOPLIK - GRUEMIRE" "FUSHE E ZEZE" "LU GINA E RRJOLLIT" ' ' ' ' 

me material drusor, baze ushqimore per blegtorine, si dhe perdorimi i prodhimeve te dyta pyjore 
perdorimi dhe perftimi i te cilave duhet bere nepermjet nje zhvillimi te qendrueshem te pyjeve 
ne menyre qe te ofrojne sherbimet e tyre per brezat e ardhshem, Planifikimi afatgjate i qeverisjes 
se pyjeve dhe kullotave per nje periudhe 10 vjecare. 

Referuar percaktimeve te kuadrit ligjor ne fuqi, fondi pyjor dhe kullosor qeveriset bazuar ne 
planet e rnbareshtimit qe perbejne dokumentet baze pir mbareshtimin e nje ekonomie pyjore, qe 
permban analizen e gjendjes se pyjeve, percakton objektivat qe duhet te realizohen ne funksion 
ti statusit qe kane, si dhe planifikon masat per trajtirnin e tyre dhe nderhyrjet per vitet e 
ardhshme. 



a - pyllezimeve te reja dhe rehabilitimit ti zonave te demtuara, b - shfrytezimit 
te qendrueshern te pyjeve per nevojat publike, c - rritjen e mundesive per 

Planet e reja te rnbareshtimit te 7 ekonomive pyjore dhe 1 kullosore percaktojne hapat qe do te 
ndiqen per zhvillimin e pyjeve dhe kullotave per nje periudhe 10 vjecare, duke i hapur rruge ne 
kete menyre investimeve ne fondin pyjor dhe kullosor nepermjet : 

Punimet e planeve te mbareshtimit jane kryer ne tre 
faza: e Punime pergatitore e Punime terreni 

• Punime zyre 

Pas realizimit planet e rnbareshtrimit te ekonomive pyjore dhe kullosore jane dorezuar ne 
Bashkine Malesi e Madhe . 

"BOGE" 

Bashkia Malesia e Madhe duke mbajtur ne konsiderate rendesine e madhe qe kane siperfaqet 
pyjore dhe kullosore si resurs natyror si edhe duke vleresuar edhe detyrimin per hartimin e 
planeve te reja te mbareshtimit te fondit pyjor dhe kullosor, qe rrjedh nga legjislacioni i fushes, 
ka ndermarre nismen per te vijuar me procesin e miratimit te planeve te reja per 7 ekonomi 
pyjore dhe 1 kullosore, perkatesisht "BZHETE - DEDAJ", "BAJZE - HOT" "KASTRAT - 
ZAGORE" "KOPLIK - GRUEMIRE" "FUSHE E ZEZE" "LUGINA E RRJOLLIT" ' ' ' ' 

Ne aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraqet nje nderthurje te mire te elemeneteve 
ekstensiv dhe intensive te burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqesor, ujera, flore, 
faune dhe mbi te gjitha faktori njeri si perfitues, perdorues i ketyre burimeve. Gjithsesi, kerkohet 
nje edukim i vazhdueshern dhe menaxhimi afatgjate e i qendrueshem per ti vene ne funksion te 
permiresimit te cilesise se jeteses per komunitetet dhe grupet e interesit ne zone. Mund te themi 
se siperfaqet pyjore dhe kullosore permbushin edhe funksione te tjera si; plotesimi i nevojave 
me material drusor, baze ushqimore per blegtorine, si dhe perdorimi i prodhimeve te dyta pyjore 
perdorimi dhe perftimi i tc cilave duhet bere nepermjet nje zhvillimi te qendrueshern te pyjeve 
ne menyre qe te ofrojne sherbimet e tyre per brezat e ardhshem. Planifikimi afatgjate i qeverisjes 
se pyjeve dhe kullotave per nje periudhe 10 vjecare. 
Referuar percaktimeve te kuadrit ligjor ne fuqi, fondi pyjor dhe kullosor qeveriset bazuar ne . 
planet e mbareshtimit qe perbejne dokumentet baze pir mbareshtimin e nje ekonomie pyjore, qe 
permban analizen e gjendjes se pyjeve, percakton objektivat qe duhet te realizohen ne funksion 
ti statusit qe kane, si dhe planifikon masat per trajtimin e tyre dhe nderhyrjet per vitet e 
ardhshme. 

Perfundime 



--------- 

Drejtoria e Administrimit te Pyjeve 
Konceptoi : Spec/Esmerina Delishaj 
Pranoi .Pergj Sek/ Inxh. Qemal M 'ja 

-_ _ _Miratoi:DrejtlGjovali!lGjeka:j:~ 

Duke shpresuar ne miratimin nga ana 
Juaj! 

Per te gjitha formate pronesise, planet e mbareshtimit miratohen nga ministri. Perjashtimisht per 
bashkite, miratimi i planit te mbareshtimit shoqerohet me nairatimin paraprak te keshillit 
bashkiak perkates. 
Ne keto kushte, Drejtoria e Pyjeve dhe Kullotave ne cilesine e struktures pergjegjese per 
administrimin e Pyjeve dhe Kullotave, i propozon Keshillit Bashkiak, ne cilesine e organit 
vendimmarres miratimin paraprak 'e planeve te mbareshtimit te ekonomive pyjore dhe 
kullosore " BZHETE - DEDAJ" "BAJZE - HOT" "KASTRA T - ZAGORE" "KOPLIK - ' ' 
GRUEMIRE", "FUSHE E ZEZE", "LUGINA E RRJOLLIT", "BOGE" 

Nisur sa me siper, referuar nenit 1 1, pika 2 shkronja "b" te ligjit 57/2020, "Per pyjet", 
percaktohet se planet e mbareshtimit te ekonomive pyjore si dokurnent baze afat gjate per pyjet, 
per realizimin e qeverisjes, zhvillimin dhe mbrojtjen e tyre, i vlefshem pir nje periudhe 10- 
vjeqare, hartohen nga pronaret perkates sipas formes se pronesise, bazuar ne 
rnetodikat/udhezuesit e pergatitur nga ministria, nepermjet eksperteve te certifikuar te fushes ose 
strukturave pyjore. 

mbrojtjen e shtreses se tokes nga gerryerjet/erozioni, d - rritjen e prodhimit te 
lindes drusore. 
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